
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272 

Telefon: 0248 242044; Fax: 0248 242066; CIF 4318377  
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea unor măsuri pentru racordarea la reţeaua publică de canalizare menajeră din 

Comuna Cotmeana, județul Argeș 
 

 

        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 28.11.2018; 
Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
Luând în considerație Procesul verbal de constatare nr.5398/30.10.2018 încheiat de 

Administrația Bazinală de Apă Argeș –Vedea, prin care stabilește ca măsură obligatorie punerea în 
funcțiune a sistemului de canalizare/epurare; 

Văzând Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana, nr.5523/06.11.2018, precum și Avizul Comisiilor de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana pentru proiectul de hotărâre mai sus menționat; 

Ținând cont de prevederile: 
– Directivei Consiliului 91/271/EEC/1991 privind tratarea apelor urbane reziduale; 
– HCL nr.38/2011, privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a 

Serviciului Public de alimentare cu apă și canalizare al Comunei Cotmeana, județul Argeș;  
         În conformitate cu prevederile: 

– art.31, alin.(14), art.39, alin.(5), art.40 din Legea nr.241/2006 a serviciului de alimentare cu 
apa si de canalizare, republicată, cu modificările şi completărilr ulterioare; 

– art.36, alin.(1), alin.(2), lit.d) cu trimitere la alin.(6), lit.a), punctul 14 din Legea nr.215/2001 
privind administratia  publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 

administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
  Art.1. (1) Utilizatorii din satele Costești și Dealul Pădurii, care în prezent sunt branşați la 
reţeaua publică de alimentare cu apă a comunei Cotmeana sunt obligați să deverseze apele uzate 
numai în rețeaua publică de canalizare existentă. 
        (2) Neracordarea utilizatorilor la reţeaua publică de canalizare, constituie contravenție și se 
sancţionează cu amendă de la 100 lei la 200 lei. 

(3) În cazul refuzului uilizatorului, care deține contract de furnizare a apei, de a se racorda la 
rețeaua publică de canalizare, va duce la debranșarea acestuia de la rețeaua publică de alimentare cu 
apă. 

Art.2. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică prin afișare la 
sediul Primăriei Comunei Cotmeana și pe site-ul propriu şi va fi transmisă Instituţiei Prefectului 
Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 

Nr.49                       Data: 28.11.2018 
 

PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                                                CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    
    POPA VLADIMIR                                                                  GHINEA IONELA –LILIANA 
 
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                               SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind stabilirea unor măsuri pentru racordarea la reţeaua publică de canalizare menajeră din 

Comuna Cotmeana, județul Argeș 
 

 

        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 28.11.2018; 
Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
Luând în considerație Procesul verbal de constatare nr.5398/30.10.2018 încheiat de 

Administrația Bazinală de Apă Argeș –Vedea, prin care stabilește ca măsură obligatorie punerea în 
funcțiune a sistemului de canalizare/epurare; 

Văzând Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana, nr.5523/06.11.2018, precum și Avizul Comisiilor de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana pentru proiectul de hotărâre mai sus menționat; 

Ținând cont de prevederile: 
– Directivei Consiliului nr.91/271/EEC/1991 privind tratarea apelor urbane reziduale; 
– HCL nr.38/2011, privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a 

Serviciului Public de alimentare cu apă și canalizare al Comunei Cotmeana, județul Argeș;  
         În conformitate cu prevederile: 

– art.31, alin.(14), art.39, alin.(5), art.40 din Legea nr.241/2006 a serviciului de alimentare cu 
apa si de canalizare, republicată, cu modificările şi completărilr ulterioare; 

– art.36, alin.(1), alin.(2), lit.d) cu trimitere la alin.(6), lit.a), punctul 14 din Legea nr.215/2001 
privind administratia  publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

– art.13, lit.f) din HG nr.857/2011, actualizată, privind stabilirea şi sancţionarea contravenţiilor 
la normele din domeniul sănătăţii publice; 

În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 
 

Art.1. (1) Utilizatorii din satele Costești și Dealul Pădurii, care în prezent sunt branşați la 
reţeaua publică de alimentare cu apă a comunei Cotmeana sunt obligați să deverseze apele uzate 
numai în rețeaua publică de canalizare existentă. 

(2) Neracordarea utilizatorilor la reţeaua publică de canalizare, constituie contravenție și se 
sancţionează cu amendă de la 100 lei la 200 lei. 

(3) În cazul refuzului uilizatorului, care deține contract de furnizare a apei, de a se racorda la 
rețeaua publică de canalizare, va duce la debranșarea acestuia de la rețeaua publică de alimentare cu 
apă. 

Art.2. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică prin afișare la 
sediul Primăriei Comunei Cotmeana și pe site-ul propriu şi va fi transmisă Instituţiei Prefectului 
Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de legalitate. 

 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 


